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2. Betriebe und Beschäftigte im Handwerk 1949 und 1939

Gruppe
Zweig

Entsprechende Art Betriebe Beschäftigte

Nr. Bezeichnung Nr. Bezeichnung 1949 1939
Veränderung 1949

gegenüber 1939 1949 1939
Veränderung 1949

gegenüber 1939
Na ch der Zählung von 1949 Nach der Zählung von 1939 Anzahl vH Anzahl vH

406
407
408 
411
415

416
417
418
419 
421
423
424

426

429

437
438
439

422
427
724

433

434
435
436

442

443

444

445

Gesenkschmiede 
Sohiffsschmiede 
Ankerschmiede 
Kesselschmiede 
Landmaschinenhand­

werker 
Mühlenbauer 
Schlosser (gemischt) 
Bauschlosser 
Waagenbauer 
Dreher 
Schweißer
Riet-, Webegesohirr- und 

Kammacher
Maschinenbauer einschl. 

Aufzugbauer und Werk­
zeugschlosser 

Zylinder- und Kurbel­
wellenschleifer 

Allg. Mechaniker 
Feinmechaniker 
Werkzeugmacher und 

Maschinenbauer 
Metallschleifer

05 02 00

05 03 00

07 01 00

07 05 03

08 06 01

Nagelschmiede

Metallformer und -gießer'
Zinngießer
Glockengießer

Vulkaniseure

Blektromaschinenbauer

' Elektromechaniker
Rundfunkmechaniker
Schwachstrommechaniker

Büro-u.Sprechmaschinen-' 
meohaniker (rein) 

Nähmaschinenmechaniker 
(rein)

Fahrrad- und Nähmasohi- 
nenmechaniker (rein) 

Nähmaschinen- und Büro- 
maschinenmeehaniker

07 00 

01 00

03 00
04 00
05 00

07 00

08 00

08 09 00

08 12 01

07 03 00 

06 05 00 

16 00 00

09 01 00

09 02 00 

09 03 00

09 04 00

09 05 01 

09 05 03

,10 03 04

Kaltwalz-, Schmiede-, 
Hammer-, Preß- und 
Ziehwerke

Mit Weiterverarbeitung 
verbundene Werke der 
Eisen-u. Stahlgewinnung 

Kombinierte Werke der 
Eisen-, Stahl- u.Metall­
warenherstellung 

Herst, v. Maschinenwerk­
zeugen, Kleinhebezeug., 
Groß- u. Schnellwaagen 
sowie Panzerschränken 

Herst, v. Metallmöbeln u. 
-matratzen (ausgenom­
men Blechmöbel) 

Schlosserei, Schweißerei 
und Schleiferei 

Maschinen-, Stahl- und 
Fahrzeugbau mit Her­
stellung v. Eisen-, Stahl- 
und Metallwaren 

Kombinierte Werke des 
Maschinen-, Stahl- und 
Fahrzeugbaus 

Bau von Kraftmaschinen 
Bau v. Arbeitsmaschinen 
Bau v. Automaten, Eisen­

bahnsicherungsanlagen 
u. sonstigen Apparaten 

Bau v. Dampfkesseln, Be­
hältern, Rohrleitungen 
und Feuerungen 

Bau v. Stahl- und Eisen­
konstruktionen 

Schiffbau (einschl. Schiffs­
kessel- und Schiffs- 
maschinenbau)

Bau v. Eisenbahn-, Stra­
ßenbahn- u. Industrie­
bahnwagen

Reparaturwerkstätten für 
Maschinen u. Apparate

Herst, von Drahtwaren.. 

Metallgießereien..............

Kautschukverarbeitung..

Herst, v. elektrotechn. 
Erzeugnissen mit Ma­
schinen-, Stahl- und 
Fahrzeugbau

Kombinierte Werke der 
Elektrotechnik 

Herst, v. elektr.Maschinen 
u. Apparaten (einschl. 
Zubehör der Stark- u. 
Schwachstromtechnik). 

Herst, v. elektr. Lampen, 
Beleuchtungskörpern, 
Stromspeichern, iso­
lierten Leitungen und 
Elektrokohle

Bau v. elektrischen Frei­
leitungen

Elektroreparaturwerk-
stätten

Sonst, feinmechanisches 
Gewerbe ....................

32 485

28 

294 

1 507

1 087

17 888

455

249

617

334

6 909 1 436

+ 14 597 + 51,60*) 150 803 92 144

- 427

+ 45

+ 890

+ 753

- 93,84*) 

+ 18,07 

+ 144,24

+ 225,44*)»;

+ 5 473 + 381,12*)*)

5 177 1 516 + 3 661 + 241,49*)*)

34 

1 907 

7 172

7 624

22 093

14 559

+ 58 659 + 63,661)

1 955 

1 016

2 739

3 597

6 222

4 646

- 1 921 

+ 891

+ 4 433

+ 4 027

+ 15 871

+ 9 913

-93,262) 

+ 87,69 

+ 161,84

+111,95
2)3)

+ 255,07
2)3)

+ 213,36
2)3)

*) 1939 teilweise in 401 und 405 (Schmiede [gemischt] und Werkzougschmiede) enthalten. — 
Grundlage bedingt. — *) 1939 teilweise in 401 und 404 (Schmiede [gemisoht] und Anhängerbau).

*) Durch Umstellung der systematischen


