2. Betriebe und Beschäftigte im Handwerk 1949 und 1939

Gruppe Zweig		Entsprechende Art		Betriebe				Beschäftigte			
Nr.	Bezeichnung	Nr.	Bezeichnung	1949	1939		lerung 1949 über 1939	1949	1939	Veränderungegenüber	
Na	ch der Zählung von 1949	Nach	der Zählung von 1939		Anzahl		vH		Anzahl		vH
		05 02 00 05 03 00 07 01 00	Hammer-, Preß- und Ziehwerke Mit Weiterverarbeitung verbundene Werke der Eisen-u.Stahlgewinnung Kombinierte Werke der								
406	Gesenkschmiede		Eisen-, Stahl- u.Metall- warenherstellung								
407	Schiffsschmiede	07 02 00	Herst. v. Maschinenwerk- zeugen, Kleinhebezeug.,		girt and					1888	
408	Ankerschmiede		Groß- u. Schnellwaagen								
415	Kesselsehmiede Landmaschinenhand- werker	07 05 03	sowie Panzerschränken Herst. v. Metallmöbeln u. -matratzen (ausgenom-								
416	Mühlenbauer		men Blechmöbel)								
417	Schlosser (gemischt)	07 07 00									
418	Bauschlosser	08 01 00	und Schleiferei Maschinen-, Stahl- und	1	No. of Lot						
419	Waagenbauer	01 00	Fahrzeugbau mit Her-		1		F RELIES				
421	Dreher		stellung v. Eisen-, Stahl- und Metallwaren		- THE						
423	Schweißer	08 02 00	Kombinierte Werke des	32 485	17 888	+ 14 597	+ 81,601)	150 803	92 144	+ 58 659 +	-63,661)
424	Riet-, Webegeschirr- und Kammacher Maschinenbauer einschl.		Maschinen-, Stahl- und Fahrzeugbaus								4
426	Aufzugbauer und Werk- zeugsehlosser	08 03 00 08 04 00 08 05 00	Bau v. Arbeitsmaschinen								
429	Zylinder- und Kurbel- wellenschleifer	08 05 00	Bau v. Automaten, Eisen- bahnsicherungsanlagen u. sonstigen Apparaten								
437	Allg. Mechaniker	08 06 01	Bau v. Dampfkesseln, Be-								
438	Feinmechaniker		hältern, Rohrleitungen und Feuerungen					1		100 200	
439	Werkzeugmacher und Maschinenbauer	08 07 00									
471	Metallschleifer	08 08 00	Schiffbau (einschl. Schiffs- kessel- und Schiffs- maschinenbau)				*				
		08 09 00	Bau v. Eisenbahn-, Stra- ßenbahn- u. Industrie- bahnwagen		1						
		08 12 01	Reparaturwerkstätten für Maschinen u. Apparate								
413	Nagelschmiede	07 03 00	Herst. von Drahtwaren	28	455	- 427	- 93,842)	34	1 955	5 - 1 921 -	-98,262)
422 427 724	Metallformer und -gießer Zinngießer Glockengießer	06 05 00	Metallgießereien	294			+ 18,07	1 907	1 016		87,69
432	Vulkaniseure	16 00 00	Kautschukverarbeitung	1 507	617	+ 890	+ 144,24	7 172	2 739	+ 4 433 +	- 101,84
433	Elektromaschinenbauer {	09 01 00 09 02 00 09 03 00	Erzeugnissen mit Ma- schinen-, Stahl- und Fahrzeugbau Kombinierte Werke der Elektrotechnik	1 001	334	+ 753	$+225,44^2)^3$	7 624	3 597	7 + 4 027	+ 111,95 2)3)
			u. Apparaten (einschl. Zubehör der Stark- u. Schwachstromtechnik).								
434 435 436	Elektromechaniker Rundfunkmechaniker Schwachstrommechaniker		Herst. v. elektr. Lampen, Beleuchtungskörpern, Stromspeichern, iso- lierten Leitungen und Elektrokohle	6 909	1 436	+ 5 473	3 + 381,122)3) 22 093	6 222	2 + 15 871 -	+ 255,07 2)3)
THE REAL PROPERTY.	The state of the s	09 05 01	Bau v. elektrischen Frei- leitungen	1	1	1		135	No. of Lot		
		09 05 03	Elektroreparaturwerk-		No. of the		NAME OF BRIDE	1	The state of		
442	Büro-u.Sprechmaschinen-)		stätten	and the	1000	To the	THE TREE	200	1000		
	mechaniker (rein)			1	1	The same		1000		13.00	
443	Nähmaschinenmechaniker (rein)	10 03 04	Sonst. feinmechanisches	1		-		135			
444	Fahrrad- und Nähmaschi- nenmechaniker (rein)	30 04	Gewerbe	5 177	1 516	+ 3 661	$+241,49^2)^3$	14 559	4 64	6 + 9 913 -	+ 213,36
445	Nähmaschinen- und Büro- maschinenmechaniker							1			,,

^{1) 1939} teilweise in 401 und 405 (Sohmiede [gemischt] und Werkzeugschmiede) enthalten. — 2) Durch Umstellung der systematischen Grundlage bedingt. — 3) 1939 teilweise in 401 und 404 (Schmiede [gemischt] und Anhängerbau).